Pulcer quid faceres/qd in oī pte decor? Omini cū plenus sorde/supbis homo? Dicis diues sum nec egēs/nescis qr paup? Audus/ceccatus/vilis es atq miser. Prospā sors nutrit ē hui? subdola pestis Aspera sanat eam pspriore manu. Unus vt epatrib ventoso corde careret Demone vexari quesit/obtinuit. Ergo qd aduersas tāto fugim? studio res Lōsumus sortes/fidimus in medicis. Sed nolo tenere deum dices/agis apte. Si tameu anteferes psidiūz domini Angelicum si subsidiū/si spemq fidemq; Lura nec humanis sic nimis auxilijs. Lura supflua fit/si pl? si nō vt oportet. Hec p glone conditione statu. Tu corpus resoue/tu cura sedulo carnem Quid nisi cōfestim putre cadauer erit? Spūs eternus datus est tibi/iure colat. Atq bumilis/mitis/vilis/et esto tibi.

Finit.

Seruitur sermo de penitentia factus p eundem dominum cancellarium/in cena domini.

Si non lauero te/nō habebis partem mecum. Ioh. xij. et in euangelio p̄sentialiter recitato. Amplius laua me domine ab iniuitate mea et a peccato meo munda me. qr coinquinavit me misne ad prunciandum sc̄m verbū tuūz vir pollutus labijs reprobis et incircumcis inueniar. Dale nimiq p̄sumit sordes alienas vel loquendo vel ogando tergere qui totus peccati volutabro demersus est. Quamobr; tibi domine iesu/non tantuz pedes affectionum sed etiam caput intentionum et manus oigationum ad ablendum offero. Irrora desuper distilla pluūam voluntariam gratie tue. quatenus p̄ venam oris mei egrediatur verbum plenū virtutis. et bene sonans. quo per auditum suscep̄to. mundi fiant omnes ppter sermo nem tuum. digni quoq inueniamur habere partem que re promittit mundis corde. quia ipi te deum videbunt. Fiat hoc illa. i tercedente mundarum mundissima matre tua quam interpellamus ppter hoc atq; salutamus dicentes. Ave gratia plena. Si non lauero te tc. Dura valde qz tremenda sententia. si non lauero te. non habebis p/

tem mecum. Attendat vestra deuotio' qte sit pars cuius ablationem dominus cōm̄ natur ei qui lotus ab eo non fuerit. et agno scet qr hic summa paupertate miseria et calamitate p̄mitur. Quippe pars ista dominus est. qui se mercedem magnam et om̄e bonum nominauit de qua gloria bundus prophetā totus exultauit dicens. Deus cordis mei et ps mea in eternum deus. Proqua insup commendatur maria quia optimam partem elegit que non auferetur ab ea. cui pars hec vberima et maxima portio non sufficit/ nimis auarus vel stolid? Quid est igitur dominum dicere. Si non lauero te/non habebis partem mecum. nisi eum dare patenter intelligi. si non lauero te. nō hēbis me separaberis a me. Porro quid ultra pfecto reliquum est. nisi vita lis illotis/p̄ciatur a facie dei/etiam a sorte sanctor. eatq maledictus in ignem eternum cū illis. quoq (sicut apocalipsis scribit) pars erit in stagno et igne ardenti sulphure. Ignis quoq grando nit. glacies spiritus pcellarum pars calicis eoz. Si pars vero illotis tam horrenda tam intolerabilis dicitur. de toto quid expectandū censemus. Maledictus qui partem suam hoc modo facit deteriorem. Terreat igitur unumquēqz nostrum viri patres et fratres. terreat et eruditat hec formidanda nimis sententia. si non lauero te/ non hēbis partem mecum. Primum erat ut viuēdo innocenter/custodiremus nos immaculatos ab hoc seculo. nūcvero qr polluta ē nostra mens et cōscia. superestyt lotio divina nos emūder. Sed vnde sordes in nobis. Undiq p̄suis. Polluit nos supbia inuidia ira accidia et. Polluit nos sicut olim in lege immūdus cibus et hoc p malam delectatiōem. Polluit nos immūdus moribus vt lepra p malū consensum. Immūdus tacitus in ope. Immūdus locus in p uersa cōsuetudine. Polluit nos p om̄es modū ps quā arbitramur nr̄am esse/ mundana cupiditas. que est ps vilis vanafragilia et damnosa. Talem ptem figuratam habenuit in Habugodonosor. de q Dani elis. iij. Cū feris p ses? i herba terre. Cor eius ab humano cōmutet et cor fere det ei. Attendite vilē societatem. qr cū feris carētibus sensu. Et nonne homo cū i honore esset non intellectus: compatus ē iūmētis i sapientibus tc. Vnde vilem possessionem

Hermò de penitentia

quia in herba terre. Et quid herba terre nisi terrena felicitas. de qua propheticus sermo. Nam sicut herba transeat. mane floreat et transeat. vespe decidet induret arefcat. Deniq; considera vilem cōmutationē et cor fere detur ei fera et si nō habet sapiētiā retinet tñ crudelitatem. Sic illoti/bestie sunt in humana effigie latitātes scđm verbū Senece et Boeth. Deducrōe omittō. Sed vnde vobis lotio? Attēdite qz lauat nos ab inquinamentis nřis maḡ et dñs noster iesus xp̄us. Effundam inquit sup̄ vos aquam mūdam. Alioquin si non lauerit nullus mūdabitur. nemo nō priuabitur pte sua. Lauat autē. Quō lauat: ministerio penitentie salutaris. que velut lo- trix sagacissima diligens et virtuosa/preparat aquaz in cōtrione. abluit in cōfessione extergit in satisfactōne. Sic restituī pars nostra dens/in pfecta reconciliatiōne. Felix pars. qz velut pars beniamyn/supat in qn qz pribus/prem immūdor. In bonis na- ture que repantur. In bonis fortune q pos- sidentur. In bonis gratie gratis. date que multiplicantur. Deniq; in bonis gr̄e gra- tificantis. et glorie beatificatis a quibz alij priuant. Animaduertat vniusquisq; no- strū/ quid dicat xp̄us quid ve intelligat ad nostrū documentū. si nō lauero te rc. Ita dicebat mihi ipa meditatio mea conterere sermonem cōsequenter de lotione peccato- rum p ministeriū penitentie/cuius est hoc officium desup̄ commissum. p restitutione partis nostre. Offerebāt se concordantie et distinctiones sine numero de scripturis/p dilatarōe psecutionis pmissor. tum ecce i- ter meditandum et studendum/irrumpere visa est secretum thalamuz cordis mei. pe- stis improba/scientia inflans curiositatē noxię german. portentiosa mater eadem et filia. Monstrum heu horrendum ingens Hic ambulat in magnis et mirabilibz sup- se. Ponit in celum os suum et lingua eius traſit in terra. caput quoq; inter nubila co- dit. quia ibi est tenebrosa aqua in nubibz aeris. Hec postq; animaduertit perge re me yrde penitentia loqrer. pepulit me. ad cuius impulsu cum tremissem et faciem conuertissem. ipa me torua indignabū daq; animositate suscipiens et arrogans est et tumida. Abi inquit in malam horam tuam. quid cogitas. quid ordiris. quid pu- fillus ille et degener animus/obrepit tibi

vt famam negligere vt perpetuam con- flare nō horreas infamiam. Quid me spe- cas ita. dum omissis considerationibz al- tis et subtilissimis speculationibz. mate- riam communissimam assumis. quasi in eadem iugiter cantilena nugatoria perse- ueres. quasi pueriliter vulgarissimum car- men afferas vel efferas. Linque humiles materias. nunquid desunt tibi mysteria/lo- ge plus difficultatis et vere laudis baben- tia/circa sacramentū altaris et benedictie passiōnis Illic tuum in genium. tuam ma- nifesta eruditōem. coram viris omni do- ctrina supremēter eruditis. An ignoras vbi loqueris. Adde q; materia de peniten- tia/non accuratū stilum vel elaboratū sed quotidianum exigit. qd locutionis genus quasi sordidū iam apud modernos disso- lutum floccidū et nauseans cōtemnitur. p- sertim in sermocinalibus extra scholam. Nonne demum habet in promptu quili- ber materiam hanc de penitentia/p docto- res copiosissime tractatam. iij. sententia- rum et in summis atq; tractatulis cōfesso- rum. Quisquis ea legere voluerit p̄tin? in telliget. Præterea queso non te cassio labo- refatiges. neq; turpem risum tibi suscites L **D**ocimodo scientia inflans stomachan- do loquebas. tum esursum elapsa est sicut placuit altissimo charitas edificans cuius introitum decorēt et aspectum scientia in flās que et supbie spiritu et inuidie tota ve- rabatur ferre non valēs/mox abscessit tūc charitas sic orsa est. Tē nō fallat p̄cor. pre- cor non abducat meretriz hec pessima. sci- entia inflans curiosavāna garrula quietis impatiens. que sub specie vana subtilita- tis/mentes sibi deditas euiscerat torquet. veluti quibusdaz minutis muscularū acu- leis. Hec gignit pruritū nō extinguit. Hu- ius hec occupatio est semp disceret nuncq; ad scientiam virtutis. puenire. arrogantio- res et omnibus hominibus suos efficere sectatores. Hanc desere. delectent te vtilia magis qz subtilia/ad imitatiōem illius qui loquitur p̄ppham. Ego deus docēs te vti- lia. Numquid non in tanta temporis egesta- te/in tanto discrimine rerum/in tali mor- tis incertitudine docendi sumus viueū po- tius qz disputare vel acute fatigari. Quod tibi p̄cipide inqt sapia illa cogita sp̄ por- ro si qd die peccādo sordescim. qd salubri- us qd ve cōsulta et ve denra lotio et crebro

loquamur. Anxie queramus. assidue p̄tra ctemus. O quos sibi videntur sapientes in oculis suis. quot litterati et docti q̄ hec necessaria ideo nesciunt. quia velut facilia legere retinereq; despicerunt. qz insup tempus ingenium curam in sua. acuis cōtri uerunt. qz deniq; bonam vitam que talii optima doctrix est. colere neglexerūt. quos tandem si deo p̄picio resipiscere contingat si ad meliora studia mentem diuertere. p̄git affamo pudebitq; tempis acti. Quare: qz fessi et confracti nihil inueniēt devini uero labore suo nisi vanitatem arguendā et curam superflua m. sentientq; vix se discipulos idoneos ad illa cogitanda in quibus dudum magistri esse debuerant. qd et falso crediderant. qz tam ceca semper est tam insolens/ inflantis scientie arrogantia. Senti ent ad extremū nihil diff. cilius esse arte beneuinendi. nihil plane subtilius. nihil sublimius atq; diuinius. Perge igitur ut cepisti. neq; sermonem de lotione pedū anime hoc est affectionū quolibet interrupe. hoc necessitas quotidiana. hoc instans pasche festinitas qua verus agnus dei cū azimis sinceritatis et veritatis. edendus ē. Hoc p̄ sens societas eoꝝ qui non se solos sed alios habebunt erudiendo lauare/ flagitare et exposcit. Atuero tradita sunt hec in libris theologorū copiose. tradita sunt. scio etiā veritas altera que non tradita est. nec vicit omnib; omnia legere. et habet quid latentis energie viue vocis actus et in aures transiſa fortius sonari tenacius memora tur. Charitas hec suadens/ credite p̄suſit facile monitis suis obsequi. Unde glorior in dñō de cuius munere est modestus piūmgs quodlibet ingenii. Remaseratamen scrupulus aliquis/ si materia; hāc de penitentia lotrice mentis optimi/ tractare conuenientius oporteret vel declamitorio more vel scholastico. Primum accuratius et venustius est. alterū acutius et quadam modo verius estimatur. Primum magis ac cōmodatur affectui. sīm intellectui. Primum plus allicit. Secundum plus instruit. Tādem ex circumstantia tempis et p̄ auditore qualitate inductus sum scholasticū morē gerere. Quotidianus namq; sermo est et scholis visitatus. nec rursus egenus interpres intelligatur etiam a parum intelligentib; bene satis est. Omittatur ornatus/ nūsi q̄ spō te prouenerit. Dicamus in primis alti-

us repetentes/ q̄ lauat nos christus ministerio penitentie salutaris. que penitentia baurit aquam et quodammodo fundit in peluum cordis nostri per contritionem. ab luīt et sordes ejicit per confessionem. extergit desiccat et clarefacit per satisfactionem. Hec tria per ordinem nunc egit emundator noster christus misit aquaz lauit. extersit. Hec diceudoꝝ summa est hec tria notasse lego psalmistam. Diti confitebor ad uersum me tc. id est firmiter p̄posui. ecce contritionem. Injusticiam meam domino. ecce confessionem. Et tu remisisti impietate peccati mei. ecce satisfactionem. Et rursus alibi. Iniquitatem obvio habui. hec est contritoꝝ et abominatus sum. hec est confessio que extra vomit abominabile peccati sor dem. Et legem tuam t̄dilexi tc. Hec est satisfactione in custodia legis dei. Hunc per tractemus triplices huius officij cōditio nes. quasi iter trium dierum perambulantes. Et quia in paucioribus via magis. re totam sub brevibus terminis atq; methaphoris coartemus.